РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ

« СЕЛО  САБУРОВЩИНО»                                                                                                            БАБЫНИНСКОГО  РАЙОНА КАЛУЖСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 20 ноября 2013 года                                                           № 45

Об утверждении муниципальной

программы «Развитие и совершенствование

гражданской обороны СП « Село Сабуровщино»

на 2014 -2021 гг»

     В целях реализации в сельском поселении « Село Сабуровщино»

Федерального закона от 12 февраля 1998 N 28-ФЗ "О гражданской обороне", Федерального закона от 21.12.1994 N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федерального закона от 21.12.1994 N 69-ФЗ  «О пожарной безопасности», Постановления Правительства Калужской области от 11 октября 2012 г. N 519 «Об  утверждении долгосрочной целевой программы «Развитие и совершенствование гражданской обороны Калужской области на 2013 – 2020 годы»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

       1. Утвердить муниципальную программу "Развитие и совершенствование гражданской обороны  сельского поселения « Село Сабуровщино» на 2014-2021 годы" (далее – Программа) (прилагается).

       4.Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя главы администрации   Гервис Т.П.

Глава администрации                                                                         Р.Ю. Шкинева

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

"РАЗВИТИЕ И СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ « СЕЛО  САБУРОВЩИНО»

 на 2014-2021 годы"

Паспорт муниципальной программы

"Развитие и совершенствование гражданской обороны сельского поселения « Село Сабуровщино» на 2014-2021 годы"

	Наименование
программы
	Муниципальная программа "Развитие и совершенствование гражданской обороны сельского поселения « Село Сабуровщино»  на 2014-2021 годы" (далее - Программа) "

	Заказчик программы
	Администрация  сельского поселения « Село Сабуровщино»

	Разработчик программы
	     Администрация  сельского поселения « Село Сабуровщино»

	Основание для
разработки программы

	Конституция Российской Федерации от 12.12.1993;
Федеральные законы:
ФЗ от 12.02.1998 N 28-ФЗ "О гражданской обороне";
ФЗ от 21.12.1994 N 68-ФЗ "О защите населения и  территорий от чрезвычайных ситуаций природного и   техногенного характера";
ФЗ от 21.12.1994 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности";
ФЗ от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской   Федерации";
 Постановление Правительства Калужской области от 11.10.2012 г. № 519 «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Развитие и совершенствование гражданской обороны Калужской области на 2013 – 2020 годы»;

Постановление администрации сельского поселения « Село Сабуровщино» № 16 от 05.05.2012 года  « Об утверждении Положения о порядке разработки реализации и мониторинга эффективности муниципальных целевых программ»

	Цель программы

	Цели  Программы:
- обеспечение в сельском поселении надежной защиты населения и материальных ценностей от опасностей, возникающих при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, ведении военных действий или вследствие этих действий, снижение потерь населения при возникновении крупных производственных аварий, стихийных бедствий, а также при применении противником современных средств поражения, уменьшение возможного социально-экономического ущерба.

	Задачи программы
	- обеспечение населения сельского поселения « Село Сабуровщино» средствами индивидуальной защиты (далее - СИЗ) от опасностей, возникающих при чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени;

- повышение уровня подготовки населения в области гражданской обороны,

- совершенствование системы оповещения и связи при ЧС;

- усиление пропаганды мер гражданской обороне и порядка действий при ЧС

	Срок реализации
программы
	Одноэтапно в 2013-2020 гг.

	Участники

(исполнители)
мероприятий
	ШО и ПБ администрации сельского поселения « село Сабуровщино»

	Объемы и источники
финансирования
программы
	     Бюджет   СП « Село Сабуровщино» Всего 223.00 тыс.руб.

2014 г.-    15 тыс.руб.

2015 г.-     20 тыс.руб.

2016 г.-     25 тыс.руб.

2017 г.-     27 тыс.руб.

2018 г.-     30 тыс.руб.

2019 г   -   33 тыс.руб.

2020 г.   -  35 тыс.руб.

2021 г.-     38 тыс.руб.
Объемы расходов на выполнение мероприятий программы
ежегодно уточняются в процессе исполнения годового бюджета

СП « Село Сабуровщино»

	Ожидаемые конечные

результаты программы
	Результатами реализации Программы к 2021 году станут:
- снижение  количества ЧС и материального ущерба от них;
- совершенствование обучения населения и учащихся по вопросам ГО, предупреждения и защиты в ЧС;
- повышение  уровня информированности населения о  чрезвычайных ситуациях и порядке действий при их   возникновении;
- повышение уровня подготовки руководящего состава и работников сельского поселения по вопросам безопасности  и   жизнедеятельности;

	Координатор программы
	Заместитель Главы администрации.

	Контроль за
исполнением программы
	Администрация  сельского поселения « Село Сабуровщино»

Содержание проблемы

и необходимость ее решения программным методом

Муниципальная программа "Развитие и совершенствование гражданской обороны сельского поселения « Село Сабуровщино» на 2013-2020 годы" (далее - Программа) направлена на формирование эффективного механизма реализации полномочий в области защиты населения от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Цель и задачи Программы базируются на необходимости реализации полномочий, которыми наделены  органы местного самоуправления:  Федеральными законами от 21.12.1994 N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", от 12.02.1998 N 28-ФЗ "О гражданской обороне", а также выполнении задач, определенных Стратегией национальной безопасности Российской Федерации, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 12.05.2009 N 537, Основами единой государственной политики Российской Федерации в области гражданской обороны на период до 2020 года, утвержденными Президентом Российской Федерации от 03.09.2011 N Пр-2613.

Анализ военно-стратегической обстановки показывает, что необходимость в проведении мероприятий гражданской обороны сохраняется на длительную перспективу.

Изменившийся характер военных действий, новые средства вооруженной борьбы требуют новых подходов и методов решения задач гражданской обороны. В настоящее время на первое место выходят проблемы защиты населения и критически важных объектов от высокоточного оружия. В то же время, учитывая вероятность применения ядерного оружия, при организации и подготовке мероприятий по защите населения необходимо предусматривать дополнительные меры по снижению возможных потерь. Особую актуальность приобретает задача по обеспечению жизнедеятельности населения в военное время.

2. Основные цели и задачи Программы

Цели Программы: обеспечение  надежной защиты населения  и материальных ценностей СП « Село Сабуровщино» от опасностей, возникающих при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, ведении военных действий или вследствие этих действий, снижение потерь населения при возникновении крупных производственных аварий, стихийных бедствий, а также при применении противником современных средств поражения, уменьшение возможного социально-экономического ущерба.

Задачи:

обеспечение населения  средствами индивидуальной защиты от опасностей, возникающих при чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени;

поддержание в состоянии готовности защитных сооружений и пункта управления гражданской обороны;

повышение уровня подготовки населения в области гражданской обороны,

Реализация Программы позволит значительно повысить уровень безопасности населения сельского поселения « Село Сабуровщино»

3. Оценка эффективности Программы

В ходе реализации Программы ожидаются следующие результаты:

- повышение уровня информированности населения о чрезвычайных ситуациях и порядке действий при их возникновении;

- повышение уровня подготовки по вопросам безопасности жизнедеятельности работников администрации СП « Село Сабуровщино» ;

- сокращение затрат и сроков на ликвидацию ЧС;

- на 20-30% уменьшить потери населения от ЧС природного и техногенного характера, а в некоторых случаях полностью избежать их;

- повысить уровень защищенности личности и населения  поселения в целом.

4. Сроки и этапы реализации Программы

Программа будет реализована одноэтапно в течение 8 лет (2014-2021 годы).

5. Ресурсное обеспечение Программы

Источниками финансирования мероприятий Программы являются средства  бюджета СП « Село Сабуровщино». Объемы расходов на выполнение мероприятий Программы ежегодно уточняются в процессе исполнения  бюджета СП « Село Сабуровщино» и формирования бюджета на очередной финансовый год.

Объем финансирования Программы

	Источники

финансирования
	               Объемы финансирования по годам, тыс. руб.

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	Итого

	Бюджет

СП «Село Сабуровщино»
	15
	20
	25
	27
	30
	33
	35
	38
	223

	всего
	15
	20
	25
	27
	30
	33
	35
	38
	223

6. Оценка социально-экономической эффективности Программы

Результатом реализации Программы станет создание условий для уменьшения числа пострадавших и возможного социально-экономического ущерба вследствие происшествий и чрезвычайных ситуаций в мирное и военное время за счет повышения качества защиты населения, готовности системы оповещения, защитных сооружений, оперативного управления системой гражданской обороны, а также повышения уровня подготовки населения в области гражданской обороны.

Экономический эффект от реализации программных мероприятий определяется снижением возможного социально-экономического ущерба от чрезвычайных ситуаций (безвозвратных потерь населения, утраты материальных и культурных ценностей), достигаемым на основе повышения оперативности совместных действий при ликвидации чрезвычайных ситуаций, их координации, своевременного оповещения населения и формирования у населения знаний в области безопасности жизнедеятельности. При этом будет обеспечено повышение качества защиты населения от поражающих факторов военного времени, готовности системы оповещения населения, защитных сооружений гражданской обороны, оперативного управления системой гражданской обороны, а также повышение уровня подготовки населения  в сфере гражданской обороны.

7. Реализация Программы и контроль за ходом ее выполнения

Программа рассчитана на восемь лет.

К участию в реализации Программы привлекаются  муниципальные  учреждения и организации, население.

Привлечение специалистов муниципальных  учреждений и организаций к реализации программных мероприятий осуществляется в рамках их должностных обязанностей и полномочий.

Приложение

к Постановлению администрации                        СП « Село Сабуровщино»

от  20.11.2013г № 44